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O r. L Á T K í II O L Y

A vasút mizériái.
Zombor, 1905. aug. 9.

Volt idő, amikor büszkék voltunk 
a magyar államvasulakra, nemcsak a 
Baross Gábor állal megalkotod zóna 
alkololl rendszer miall, hanem a Már. 
tökéletes hei'cndezkedó-c, mintaszerű 
kezelése és a. vagyonuknak megfelelő 
volta miatt is. Volt idő, különösen 
Baross Gábor idejében s halála alán 
is néhány esztendeig a küllőid is teljes 
e1' méréssel adózol! a Máv. intézménye 
iráni.

Ezek a szép idők azonban elmúllak. 
Már az utóbbi esztendők folyamán ha
tározottan hanyatlottak. A tavalyi va.-üli 
sztrájk a Már. megdöbbentő hiányos
ságairól ránlotla le a fátyol!, s liszlán 
'Illa a meglepett közvélemény, hogy 
Baross Gábor remekbeváló alkotása 
romlásnak indul. Nemcsak hogy slagnál 
a Magyar államvasul, de egyenesen 
hanyatlik és ha. tovább larl-e a szűk
markú, protekeziós a jövőben nem 
tekintő gondolkodás, deficziltel fog 
záródni a Máv. költségvetése és nyűg 
lesz az oiszág nyakán éppen úgymint 
az orosz vasutak.

Kél kiváló szakember kerüli most 
a kereskedelmi kormány élére. Vörös 
László miniszter és Szí erényi 
József államtitkár. Mindakellö köz
hasznú munkájával szerezte meg nép
szerűségét és eltekintve az egész 
ország örömmel látja ezt a 
két érdemes férfiút a keres
kedelmi minisztérium élén. 
Tőlük várják a magyar államvasutak 
tökéletes reorganizácziójál.

Várjuk mindenekelőtt az olyannyira 
hasznosnak és üdvösnek bizonyult zóna
tarifa rendszer tökéletes helyreállítását. 
Már néhány éve annak, hogy a sze- 

! mélyszállilás terén azl a reformot lép- 
, tellek éleibe, hogy a maximális lávol- 
I Ságokra való utazás dijat 25 és 50 

százalékkal felemelték, amivel felelte 
megdiágitollák az utazási. Mire való 
volt ez az újítás? Nem ö\edetmezle.k-e 
a megdrágítás elölt is eb-.et a magyar 
áll mvasulak? Szük.-ég volt-e erre a 
dijfelemelésre akkor, midőn a Máv.-nak 
Baro: Gábor alatt az lett :■ kitünően 
bevall elve, hogy minél többen c-ak- 
nem az. égé. z r.iivell nyugai elvette 
tőlünk a zóna tarifa rend z.ert s ala
posan kifejlesztette. Németországban 
már olcsóbbá tették az utazást, mint 
amilyen a zóna tarifa rendszer volt, 
ezenfelül rendkívül olc.ó körulazásí 
jegyeket bicsájlanak az utazóközönség 
rendelkezé.-ére. Néhány márkáéi'! 20—50 
állomáson is kisz.ilhal -egy-két napra 
az utas, hogy a dolgát elvégezhesse, 
így lei mészelcsen elérlek Németország
ban azl, hogy a legutóbbi tiz esztendő 
alatt éppen megduplázódott az utasok 
száma. Nálunk azonban vi..szafejlesz- 
letlék ezt az intézményt, ma Magyar
országon vaunak a legdráráftb va-ulak.

Nagy hátránya a. újabban épülő 
vasutainknak az is. hogy nagyon is 
nagy sulii fektetnek azol; slralégiai 
jellegére; a leglehelellenebb hegyeken 
völgyeken vezetik kérésziül, ahol az 
ipar és kereskedelem, nemkíilöniben az 
utazó közönség alig látták hasznát.

A lehet áruforgalomban nagy hát
ránya egyes ipái i termelőknek a relak- 
czió, a szállítási kedvezmény, melyet 
csak protekeziós alakoknak adott meg 
az utóbbi években a kormány. A leg
lehetetlenebb ipari vállalatok a legmesz- 
szebbre menő szállítási kedvezmények
ben részesülnek a Máv.-lói inig az 
életképes kezdő iparágak, melyeknek 

művelője nem bir prolekczióval, támo
gatás nélkül tengődnek.

Sok kívánni valója van még a Máv. 
személyzetének is. A fizetések arány- 
lalanok s a ki.-ebb rangsorban levők, 
akik munkával i< túl vannak lerhelve 
nyomorogni kénytelenek a büszke és 
hatalmas Máv.-nál.

Szóval a m ey államvasutak rende
zése s releimálá-ai sok dolgot fognak 
adni Vörös László keresi;, miniszternek 
és Szlerényi Józ:- I államtitkárnak, de 
el kell és el forják vér ez ni ezt 
a munkál, mely elé az egész közvé
lemény leljes bizalommal néz.

□ Kertészeti fcizoKságti áílés. 
Zombor .-zab. kir. varos kcité-zrti bizott
sága 1905. évi auguztu- hó 10 ó i (cdi- 
törlök) (1. (•. Hérakor ulA-t tart, im*l\m-k 
tárgyai: I. Csérvr Gyula kertész előter
jesztése az 1906 évre .-zóló, gazdasági és 
diszkért eszel költségelőirá'i vz.il a tárgy i- 
b ili. 2. C'érer Gyu'a • ■'őt<-i p -;-!
t()lg.\ tllltg 1>'-Zrr.é ■ I 3 U 't I

Gyu'a kertész bej • -zi'v.t mag be
szerzése iránt (•■(( írjé. ledétrée.i k j óvá
hagyása iránt 4. A válói t-zátmő-i'-g 
jelenté é a diszki it é- fti-koi.» L ■< i -
sara vonatkozó munkálatok b-.-züi.l é>e 
iránt.

□ Pályázati tiirdeiméuty. Zom
bor szab kir. váró.* kö/ön-t gt- mint a 
Ealciom- Gyu a-féie ösztönei j :.lapít vány 
kezelője az említett, alapítványnál I9OÖ/6 
tanév 1. (első) felétől iiri-.-edé-ben lévő 
eddig Purmann Dezső, Ja óbb Árpiid és 
Jakobb Gyula élvezett, évi 1200 korona 
azaz egyezel két tő-zaz koronával javadal* 
mázott hálom esetleg meghosszabbít ás 
esetén két. ösztöndíjas helynek betöltése 
czéljából pályázatot hirdet. Ezen állá ok 
elnyeréséért zombori illető-égii vagy szü
letésit, szegén)' magyar, némát vagy hu
ny e\” ez ajkú, nem nemes származású, 
róni. kath vagy protestáns vnliá'ú oly 
ifjak pályázhatnak, kik valamely hazai íő 
vagy algv mmisiumban, fő vagy alreál- 
tanodában, felsőbb és alsóbb fokú keres
kedelmi iskolában, hazai tudományos egye
temen, inűogy elemen, jogakadémiában, 
országos mintarajztanodában bármely, vagy 
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magasabb fokú hazai de mindenkor magyar 
szellemű tanintézetben folytatják tanul
mányaikat. — Az ösztöndíj csakis kiváló 
tehetségű, szorgalmú és előmeneteli!, ép
testű és egészséges, kifogástalan erkölcsű 
tanulóknak adományozható és pedig oly 
megjegyzéssel, hogy az alsóbb fokú tan
intézetek illetve osztályok látogatóival 
szemben, hason szorgalom, tehetség és 
előmenetel igazolása esetén mindig a 
magasabb intézet, illetve osztályt látogatók 
részesilendők az ösztöndíjban. Felhivatnak 
a pályázni szándékozók, hogy a fenti I 
követelményeket igazoló okmányokkal fel
szerelt kérvényüket a városi tanácshoz ; 
czimozve folyó évi augusztus hó 25-éig 
bezárólag annál is inkább nyújtsák be, 
mert elkésetten benyújtott folyamodvány 
figyelembe nem vétetik.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város törvényhatósága részéről ezennel | 
közhírré tétetik, hogy a folyó évi augusztus 
hó 4-ón tartott rendkívüli közgyűlésén 
215/közgy. sz. alatt hozott határozat, mely- 
lyel kimondatott, hogy a létesítendő villa
mos mű költségei a vállalkozónak kész
pénzben fognak kifizettetni, — folyó évi ; 
augusztus 7-től számított 15 napon keresz
tül a városi kiadóhivatalban közszemlére , 
tétetett, s ez ellen ezen határidő alatt a ' 
felebbezések a városi tanácsához bényujt- I 
hatók.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város tanácsa részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy a törvény hatósági bizottság 
folyó évi 117,/közgy. számú határozata, 
melylyel a hídmérlegekre vonatkozó sza
bályrendeleti tervezet módosítása kimon
datott, folyó évi augusztus hó 8-tói számí
tott 19 napon keresztül a városi kiadóban 
közszemlére tétetett, azzal, hogy ellene 
az esetleges felebbezések ezen határidő 
alatt a városi tanácsnál benyújthatók.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város törvény hatósági bizottsága részéről 
közhírré tétetik, hogy a rendőri szolgá
latnak a m. kir. csendőrség által leendő 
ellátása tárgyában hozott 127/közgy. sz. 
határozata folyó évi augusztus hó 8-tól 
számított 15 napon keresztül a városi 
kiadóhivatalban közszemlére tétetett azzal, 
hogy ellene a felebbezések ezen határidő 
alatt a váro-i tanácshoz bonyujthatók.

ZOMBOR és VIDÉKÉ

Hírek.
A csorvási csodadoktor Zom- 

borban.
Szomorú jelenség, hogy a XX-ik szá

zadban még mindig találkoznak olyan 
emberek — az intelligenczia köréből is. — 
kik babonás hitükben a tudományosan 
képzett orvosok mellőzésével testi bajoknál 
kuruzslókhoz feldúlnak. „Mit dér Dumm- 
heit kampfen selbst die Göl tér vergebens", 
mondja egy német költő. A butaság ellen 
még az Istenek is haszlalanúl harozolnak ! 
így történik aztán, hogy találkoznak eléggé 
naiv, könnyen hivő lelkek, kik az ily ku
ruzsló tudatlan paraszt „orvosoknak" lépre 
mennek, bajaik részére hozzá folyamodnak, 
s ki (eszik magukat azon veszélynek, hogy 
gyógyítható betegségük a kontáikodó, ha
szonleső „párasztorvos" kuruzsló szerei 
által gyógyíthatatlanokká válnak.

Ily szélhámos csoda orvosról rántotta 
le a leplet a „M agyar Hírlap0 vasár
napi száma. Mészáros Endre csorvási pa
raszt ember, a Rókus kórháznak volt egy
kori bonczoló szolgája, kitűnő üzleteket 
csinált kuruzslásaival, ő nem csak a kör
nyéknek volt „csodatevő" orvosa, hanem 
szabad idejében kéjutazásokat is tett szé
les e hazában. Megfordúlt ő kelme majd
nem havonként itt Zomborban is és 
ismerünk több intelligens családot, kik a 
kuruzsló parasztot jó pénzért direkt Zom- 
borba hozatták, a hol szintén létezik egy 
gyógyszertár, — melynek nevét csupa kí
méletből elhallgatjuk, — mely Mészáros 
Endre vényét minden tiltó rendelkezések 
daczára elkészítette. Az illető lépre csalt 
családok a kuruzsló Mészáros Endre csor
vási „csodadoktor4. ellen, értesülésünk sze
rint már megtették a bűnfenyitő felje
lentést.

Hadd vegye el csalásáért méltó bün
tetését I

A csorvási csodadoktor, de az illető 
gyógyszerész ellen is, a legkiméletleneb- 
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bűi kell eljárni. Éveken ál csalta ez a lel
ketlen csodadoktor a hiszékeny szenvedő 
emberiséget, mely nehezen összekuporga- 
tott filléreiből a népcsaló tetemes vagyont 
harácsolt össze, mert 10—20 — 40 koronát fi
zettek neki Zomborban is egy látogatásért. 
Melyik képzeli orvosnak adnak ily honorá
riumot itt Zomborban egyetlen látogatásért?

A népcsaló „o-odaorvos" a „M. 11.« 
szerint a reczeplekel másutt nem csinál
tatta csak Osorváson, Orosházán és Hód
mezővásárhelyen, tehát voltak neki kisze
melt patikái, melyek közösen osztozkodtak 
a befont áldozat fillérein.

Tehát itt Zomborban is akadt gyógy
szerár, mely „Endre orvos úrnak" — igy 
hívták őt Osorváson — a titkos szereket 
kiszolgáltatta. Az ilyen gyógysze
rész ezáltal ist ápolja a v e sze
det m e s k u r u z s I á s o k terjedését. 
Azonkívül büntetendő cselekményt is kö
vet el.

Hogy itt is kiadta a fenti gyógy
szertár a kuruzslónak aláírás nélküli mér
geket tartalmazó rendelvényeit, mutatja 
a szerkesztőségünkben elfekvő eredeti 
vény, melyet egy itteni úrnő leközlés 
végett átküldött, és a „gyógyszer" a gyógy
szerész eredeti czimkéjével van ellátva.

A vény, rn e 1 y a 1 á i r v a nincs, 
igy hangzik :

Czitromfű szesz 
Tárnics szirup 

Betonica szirup 
Carminativa 

Oogtiak a. a. 70 gr. 
Brómn alr i 1 gr. 

Alkörmös 60 gr. 
Manna szirup 40 gr. 

Reggel, délben, este egy evőkanállal.
Ez a csorvási paraszt orvos vénye, 

melyért az illető úrnő 4 kor. G8 fillért 
fizeted.

Hisszük, hogy a belügyin, közegész
ségügyi osztályának vezetője Chyzer Kor
nél dr. miniszteri tanácsos, a legkimélet-
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TEMETÉS.

Eltemették a kedvesem,
Hideg sírba tették I . . . .
Úgy fájt mikor betakarták
Göröngyökkel testéti

Boldogságom összetörve, 
Örömömnek vége I . . . 
Bús szívemnek de oda lett 
Minden reménysége I . . .

Csendes szellő őszi szellő
Halk danáját zengi:
„Szegény gyermeki milyen korán
Elkeltett temetni 1 “

Húllnak . . . hullnak szemeimből 
Könnyeim a földre ....
Meggyötört szív I jaj de sötét
Fátyollal vagy födve I

Őszi szellő . . . csendes szellő
Halk danáját fújja ....
Azt suttogja a fülembe :
„Ez az Isten újjá I"

ADÉL.

Fürdői levél. '
A „Zombor ós Vidéke" erodoti tározója. 

Apaiin, tengeri fürdő.
Megígértem, hogy írok, de nem azért 

írok, mert megígértem, hanem mert újabb, 
világraszóló dolgok nem engedik a toliamat 
pihenni.

A múltkori levelemben humoros ol
dalról mutattam be a tengeri fürdőt, most 

• azonban beszéljünk komolyan.
A tenger^ partján úgy sorokoznak 

í egymás mellé a szebbnél-szebb paloták, 
! mint a csatasorba állított bakák. A „Hotel 
j Elisabeth", a „Kaiser Wilhelm", a „Fürst 

' Eugen" és a ,^Schwarze Brúder" mindmeg- 
annyi remeke a műépítészeinek. De leg- 

j szebb valamennyi közt a „Hotel Elisabeth" 
1 Ennek a falai karrarai márványból vannak. 
: Vakító fehér fényük mellett még a nap 
' sugarai is elszégyenlik magukat. Egy szép 
| asszony bársony keble nem lehet csábítóbb 

ennél a vendéglőnél. Vonzza is magához 
a fürdőző vendégeket úgy, mint a tenger 
a folyókat. Egyik „gummirádlis" a másikat 
éri, megrakva fürdővendégekkel. Sőt a 
közlekedés könnyebb lebonyolítására két 
omnibusz is döczög a villamos vasúthoz, 
melynek perronja mindig zsúfolva van az 

érkező vendégekkel. Ez idő szerint 10000 
idegen élvezi a tenger gyógyító hatását, 
balzsamos illatát ebben a fürdőben.

Ennek a szállodának a hetedik eme
letére villanyos „lift" röpíti a vendégeket, 
Olyan sebesen szárnyal, mint a gondolat.

Van itt magyar, német franczia, török, 
horvát, orosz, örmény, lengyel, sőt kupu- 
szinai menyecske is. Ezeket a kardos ku- 
puszinai menyecskéket legjobban bámul
ják, mert a legutóbbi követválasztás óta 
olyan nagy hírük van, mint „Kókán a 
lencsének.

A gyönyörű hárs és platánfákkal sze
gélyezett sétatereken, százféle nemzőt 
nyelvén hallja az ember a természet szép
ségét imádni. Ha őzt a sokféle nyelvet, 
különösen az asszonyokét, egy fazékba 
raknák, megfőznék, leszűrnék és megjo- 
geczesedni hagynák, kijönne belőlük az 
angol nyelv, Akkor legalább ezt is hal
laná az ember. Mert különös, de úgy van, 
hogy bókavérű angolt nem lőhet látni 
ezen a gyönyörű fürdőhelyen. Úgy gon
dolom azért, mert „Bácsország" száz fo
rintnyi távolságra van Angolországtól. Az 
ánglus pedig nagyon számitó nép.

Itt láttam azonban a híres Fogó ad
mirálist. Ó maga eljött a vérfürdőt 10-
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Jenebbűl fog eljárni úgy a kuruzsló csorvási 
népcsaló, mint a rendelvényeket kiadó 
gyógyszerészek ellen, mert, „fiat pusticzia 
< t pereát mundus** !

* Kinevezés. A kultuszminiszter 
Oravec Gyula újvidéki állami polgári is
kolai helvet les tanítót a XI. fizetési osz
tályba segédtanítóvá nevezte ki.

* Meghívó. A zombori Polgári 
Kaszinó f. évi augusztus 20-án védszentje 
Szent-lslvan király névünnepe alkalmával 
saját helyiségeiben ünn» pélyt rendez, 
melyre az e gyleti tagok, úgy Zombor város 
közönsége meghivatnak. Az ünnepély so
rozata d. u. 3 órakor tekepályaverseuy. 
Este 8 órakor társas vacsora, teríték ára 
2 kor. Este 10 órakor táncz. Felkéretnek 
a lésztvtnni óhajtók, hogy ebbeli szándé
kukat f. hó 20-án a gyűjtő iv tartókkal 
vagy az egyleti szolgával közölni és a 
vacsora dijat előzetesen befizetni szíves
kedjenek. Zombor, 1905. évi augusztus 5. 
Pribil Ernő elnök.

* Anyakönyvi hírek. F. hó 5, 
6, 7 és 8.-an elhaltak : Purmann Aladár 
22 éves, Zecsevics Mihály 1 éves, özv. 
Hajósevits Antalné 92 éves, Pein István 
2 hónapos, Mijics Lyubica 1 I hónapos, 
Kolarics Márk 16 éves, Miroszavlyevits 
Szilárd 2 hónapos. F. hó 5, 6, 7, és 8-án 
házasságot kötöttek : Nasztaszits Vidor és 
Myit.s Danicza Zombor. Dedits Dusán és 
Joszits Julianna Zombor.

* Eljegyzések. Rósa Géza, a Te
mesvári Hírlap munkatársa eljegyezte Ergh 
Sárika kisasszonyt, özv. Ergh józsa úrnő 
leányát Zomborban.

Ifj. Peschke Károly bezdáni takarék
pénztári könyvelő, Peschke Károly bajai 
mérnök fia, eljegyezte Frank Mariska 
kisasszonyt Bezdánban.

Két jeles vidéki szinésztalentum szi
vének egyesüléséről vettünk örvendetes 
hirt. Sik Rezső, Polgár Károly színtársula
tának tehetséges tagja, eljegyezte Kürthy 
Margit kisasszonyt, ugyanezen társulat az , 
időszerinti primadonnáját Nagyváradon. I 
A vidéki színészet, egyik jeles tagját elő
nyösen ismeri városunk közönsége is.

* A kegyúri bizottság köz- i 
gyűlése. Zombor sz. kir. város római : 
katholikus kegyúri bizottsága 1905. évi

szusiikat az ország iparosai Szabadkán, 
augusztus hó 13-án (vasárnap) délelőtt 11 
órakor a városháza nagytermében közgyű 
lést tart, melynek tárgyai: Az egyház
megyei főhatóság leirata a polgári leány
iskola szervezésének jó\áhagyása tárgyá
ban. 2. Az egyházon gyei főhatóság leirata 
az ujlemplom és szerelvényeinek a karme
lita-rend ré.-zére történt átadása tárgyá
ban. 3 Az egyházmegyei főhatóság 
leirata özv. Purmann Alajosné panasza 

1 tárgyában 4. Az egyházmegyei főhatóság 
az 1904. évi számadásokat jóváhagyja. 
0 A szegedi kir. Ítélőtábla végzése a kir, 
kincstarnak a r. kath. egyház javára be
le ebek zep. tulajdonjog iránti ügyében be
adott felfolyamodása tárgyában. 6. A zom
bori takarékpénztár bemutatja Rados Márk 
iskolaalapbeli tartozásának kifizetéséről 

' szóló elismervényt. 7. Zombor szab. kir.
város tanácsa megküldi a zomborvidéki 

I lecsapoló társulat, hirdetményét. 8 Az egy- 
■ házvagyon kezelőség jelentése a „Rókus" 
' temető kerítésének költségeire szolgáló 
I letétként kezelt összegből fenmaradó fe- 
| lesleg hováíorditá<a tárgyában. 9. Azegy- 
i házvagvon kezelőség jelentése a templom 
| és plébániaépület, javítási költségeinek ki

utalványozása iránt. 10. Az egyházvagyon 
kezelőség jelentése a „Havi Beldogassz 
szony kápolna javítási költségei kiutalvá
nyozása iránt. 11. Az egyházvagvon ke- 
zelőság jelenti az 50 koronán aluli költ
ségek utalványozásának jóváhagyása iránt, 
12. Az elnökség jelentése a „Kekezovits 
Blanka“-féle sir áthelyezés tárgyában. 13. 
Az elnökség jelentése a „Tóth Kálmán" 
féle sir áthelyezése tárgyában. 14. Az 
elnökség jelentése a „Müller szül. Gfeller 
Ezsébet -féle sirhant. áthelyezése tárgyá
ban. 15 Az elnökség jelentése az „Adárn"- 
féle sírbolt áthelyezése iránt. 16 Odry 
Kristóf kérvénve papiadó leírása iránti 
ügyében. 17. Hegyi Kálmán kérvénye 
papiadó leírása iránti ügyében.

* Jókainál házasítják. Egyik 
fővárosi lap következő hirt hozza: „Egy 
vidéki lap kedveskedett á minap azzal a 
szenzáczióval, hogy Jókai Mór özvegye 
nászkoszoruval cseréli föl legközelebb öz
vegyi fátyolét és jegyet váltott Makai 
Sándor vidéki ügyvéddel. A hirt átvette 
néhány fővárosi napilap és igy már szél
iében beszéltek az „érdekes" eljegyzésről. 
Hol és mely vidéken iigvvédkedik Makai

Sándor, akit különben a hírforrás újság
írónak is mondott, arról nem szólt, a krónika. 
A hir valódisága felöl táviratilag kérdezős
ködtek Jókaidétól, aki a következőleg fe
lelt : „Az egész hir légből kapott. Jókainé." 
A távirat Bártfa-tiiidőről kelt, ahol a költő 
özvegye nyaral. Nem első eset, hogy Jó
kainál kósza újsághírekben „házasítják." 
Egv Ízben ugyanc-ak ha/ug módon kom- 
bináczióba hoztál, nevét így hn-> egye
temi professzorral, akit az özvegy szemé
lyesen nem is vagy cak alig ismer." Jókai 
özvegyének „kiházasitási" hire a Szabadkai 
Fris> Újságban látott, először napvilágot* 
Oltazonban a vidéki ügyvéd neve jól volt 
Írva, lévén ez az ügyvéd dr. Pataj Sándor 

i az „Igazság** czimii politikai havi szemle 
szerkesztője. Pataj, ki két hétig tartóz
kodott Bárt Ián, személyesen czáfolta meg 
a hirt szerkesztőségünkben.

* Árva fiuk ax iparos pályán.
A belügyminiszter figyelmeztette azárva- 
székekei, hogy a kereskedelemügyi minisz
ter a kisipar helyzetének javítása czéljából 
érdemes ki.-ip.no-oknak gépeket szokott 
adományozni s ily esetekben a kisiparos
sal szemben rendszerint kiköt telik, hogy 
műhelyében meg felelő taiiorczot tartozik 
tartani é-< gondo-an kiképezni. A tapaszta
lat szerint azonban az iparosok e kötele
zettségüknek gyakran azért nem képesek 
megfelelni, mert tanonezot nem kapnak. 
E bajon segíteni és egy erőteljes iparos 
nemzedék megteremtésében lehetőleg köz
reműködni, a vármegye árvaszéke kettős 
szempontból is hivatásának tartja; egyrészt 
előmozdítani kívánja azt a helyes irányza
tot, hogy az ifju-ág » gy része iparos pályára 
lépjen, másrészt pedig az árváknak jövendő 
életpályáját óhajtja biztosítani. Az árvaszék 
felhívja a vármegye összes előjáróságait.

, hogy azoknak az árva fiúgyermekeknek, 
akik az iparos pályára alkalmasak, nevét, 
életkorát gyámjának nevét, lakhelyé', isko
lai végzettségét és azt a körülményt, hogy 
az illetőnek melyik iparághoz volna hajla
ma ? a megyei árvaszék bez sürgősen jelent- 

I sék be, hogy minden valószínűség szerint 
díjtalanul leendő szegődletésíik iránt a ko- 

i reskedelmi és iparkamarával érintkezésbe 
léphessen az árvaszók.

* Az ipartestületek kong
resszusa. 1905 évi >zeptemb. r hó 8, 9 és 
10-én tartják meg nagyszabá-u kongresz-

mosni a Duna keserű könnyeiben, mert 
tudja, hogy a költő is azt mondja róla, 
hogy: „Buda, Mohács, Nándornál elfutó, 
Tán honom könnye vagy te nagy folyó?" 
A „ezopfját** azonban otthon hagyta, úgy 
gondolkozván, hogy az is elég a muszká
kat leverni. Én azonban attól félek, hogy 
őt magát itt verik le a lábáról a „szőke 
szépségek*1 mert a mandula szemei úgy 
ragyognak a szerelem tiizétől, ha egy-egy 
selyemruha elsuhog mellette, mint a szent
jánosbogár. Itt ugyanis leginkább germán 
faj dominál hirtelen szőke vagy vörösbe- 
játszó hajjal. Ez pedig a japánok előtt 
tetszetős látvány.

De akárhogy kerestem is a nagy tö
megben, nem láthattam sehol sem a Szom- 
borácz Sáczót, az ő kedves Tatájával, akit 
pedig oly szeretettel ölel a tolla hegyére, 
mint a szerető anya a günyögő gyerme
két a keblére. Kár, mert itt annyi látvá
nyossággal növelhette volna meg emléke
inek a kincses házát, hogy rőfszámra 
önthette volna föl a „helyzetet** az „Uj 
Bácska" fehér lapjuiu.

Különös, hogy ez a soknyelvű nép 
milyen testvéri szeretetheti él itt a fürdő
ben egymással. Meg nem sértené egyik a 
másikat a világért sem. Nem is fordult 

' itt elő párbaj emberemlékezet óta. Inkább 
a „böflököt" szúrja a villájára, mintsem 
az embertársát. Zomborban azonban meg
fordítva áll n dolog. De most veszem 
észre, hogy majdm-m a politika mezejére 
tévedtem, pedig a fürdői levélnek semmi

' köze nincs a politikához. . . ,
Említettem már, hogy az Ibién száz- 

i féle teremtménye látogatja e kies fürdőt 
és mindenki a maga nyelvén köszönti a 
pacsirtával felkelő napot, de ha a fürdőző 

, társak találkoznak egymással a nagy „K úr
szalonban ** — hol a világ minden szá- 

i moltevő lapja, köztük a „Bácska**, az 
' „Uj-Bácska", a „Bácsmegy** és a „Zom

bor és Vidéke" is önti a fekete betűket a 
fehér márványasztalokon, — hát mégis a 
legelterjedtebb világnyelven: francaidul , 
iidvözlik egymást. Azt mondják :

— Kudmóring!
Csodálatos hogy ezt mindenki meg

érti, a molnár is, aki fittyet hány a ha
lásznak, a halász is, aki függét mutat a 
molnárnak. Mert, ez a két vizi ember min- , 
dig jó barátságban van egymással. A ha
lász szeretné a halójába keríteni a mol
nárt, a molnár meg szeretné a garatra 
Önteni a halászt. Ezt ők úgy hívják hogy: . 
testvéri szeretet. ’

Nem volna teljes ez a fürdői levél 
ha a kitűnő „halászléről" megfelejtkeznék. 
Ez „specziális eledel." Úgy 10 óra tájban, 
mikor a fürdőző közönség már belefáradt 
a gyalogúéiába és az óiiási kirakatok 
szemlélésébe, letelepszik a nagy „Wein- 
spitzen" fehérre terített asztalokhoz és 
kéjes örömmel szívja magába a világhírű 
„halászlé" zamatos illatál. Mert a halá
szok mindjárt a tengerparton főzik óriási 
üstökben a friss tengeri halakat és mig 
az ember 5 „miatyánkot" lassan ellebeg, 
ott párolog már a kitűnő „halászlé" az aszta
lán, rózsaszínű szegedi paprikával feldőlve.

Még a király is megeheti.
Nem mulaszthatom el, hogy a ten

gerparti városka nevezetességeit is föl ne 
soroljam. Az ulczái szélesek, sima asz
falttal burkoltak és négysorjában hatalmas 
platánok százados koronái védik a sétá
lókat a nap szóró nyilai ellen, a kocsi- 
utak kövezete pompás és teljesen por
mentet', mert a taliánok napjában kétszer 
öntözik a torkukat — friss sörrel,

A nagy, tükör üveges kirakatai szebb- 
nél-szebb látnivalókkal gyönyörködtetik a 
szemet és csalogatják a bugyellárist. A 
köz- és magán épületek mind műélvezetív 
töltik el az embert, A gyárai messze fiK-
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közvetlen közelről hallatják panaszaikat, 
mely hazánkban a kisiparost nyomja. Be
szédek fognak elhangzani az önálló vám
területről, az ipartörvény revíziójáról. Jelen 
lesznek a kongresszuson Apponyi Albert 
gróf és a függetlenségi párt több nagy
nevű tagja. Képviseltetik magukat még a 
diszidensek, az ujpárt, és a néppárt, és 
jelen lesznek Bácsmegye mind a 17 kép
viselője. Szabadka város hatósága nagy 
ünnepélyességekre készül és gondoskodni 
fog, hogy a kongresszus tagjai és kiváló 
férfiaink a három napi ottlét alatt jól érez
zék magukat.

* Csábítás kivándorlásra. A 
belügyminiszter leirat ilag figyelmeztette 
Bácsbodrog megye törvényhatóságát, hogy 
Magyarországon legújabban egy chilei 
gyarmat számára gyűjtenek titkos módon 
kivándorlókat. Felhivjan tehát a hatósá
got, hogy a területükön lévő ki vándorlási 1 
ügynököket utasítsak ki, a nyomtatványo
kat kobozzák el és a kivándorlókat szán
dékukban akadályozzák meg.

* Fehér lap. Bajáról Írják: A ren
dőrségnek julius hónapban fehér lapja is 
volt. A bejelentésre kötelezett betegek 
nyilvántartására szolgáló könyv julius havi 
lapja teljesen üres maradt. Julius hóban 
nem fordult elő egy megbetegedés sem.

* A közigazgatási bíróság 
legutóbb egy konkrét esetben kimondotta, 
hogy azon adó, amelyet a bérlő szerződése 
szerint a földbirtokos helyeit fizet, saját 
nevében és vagyona után fizetett adónak 
nem tekinthető s az ilyen adó a bérlő 
javára legtöbb adót fizető törvény hatósági 
tagok összeállításánál figyelembe nem 
vehető.

* Közérdekű elvi jelentőségű 
határozatok. A kisajátító-bizottságnak 
csakis annak elbírálása tartozik hatáskö
rébe, vájjon a kisajátítandó területre a 
tervbe vett munkálatok czéljából tényleg 
szükség van-e s oly mértékben, a mint 
azt tervezték. 11a valakit kihágásért elitéi
nek s az a kihágási Ítéletek jogerőre 
emelkedése előtt elhal, az eljárási költsé
gekben a hagyaték erejéig örökösei ma- 
rasztalandók el.

* Munkáskitüntetés. A bajai 
ipartesteiéi 1. hó 3 án tartott előljárosági 
elésén adta ál Szalay János könyvkötő

dön híresek és magas fokra emelik az 
iparát és kereskedelmét, melyet a tenger 
ós a villamos vasút játszi könnyedséggel 
bonyolít le. Van hajógyára, szalámigyára, 
mely messze felülmúlja a bikityit, van 
fegyver- és lőporgyára, selyem fonodája, 
különféle szeszgyára, többrendbeli gőz
malma gyönyörű világitó tornya és vil
lanyvilágítása, mely oly vakító fényt 
áraszt esténként a város fölött, hogy mi
atta a csillagos ég is bánatfelhőket sír 
elhagyatottságában. Végül itt terem az a 
világhírű .kender, melyből Báli koma ké
szít úri nyak láváiét — másnak.

Azt hiszem, hogy elég bőven és elég 
komolyan irtain erről a tengeri fürdőről. 
Aki nem hiszi el mindazt, amit megírtam, 
az ránduljon le Apatinba és személyesen 
meg fog győződni arról, hogy ez a tár- 
czaczikk nem nélkülözi a komoly igazsá
got, de arról is meggyőződik, hogy ez — 
mint ahogy a költők szokták mondani — 
nem más, mint sasszárnyakon lebegő me
rész fantázia. Könnyen lehet azonban, 
hogy a jövő században ez mind való
ság lesz.

Úgy legyen. Bel Toró. 

munkásnak azon elismerő okmányt es, 
korona jutalomdíjat, melyet az országos 
iparegylet neki kitüntetésképpen adott.

" Bánffy Dezső báró a sze
gedi tiízoltókongresszuson. Bán- 
flv Dezső báró e hónap 13 án, az országos 
tuzoltókonresszusra családjával együtt. Sze
gedre érkezik. Bánffynőt ugyanis a tűzol
tók zászlóanyává kérték föl, s a báróné a 
zászlóanyai tisztet elvállalta, Bánffyék 3 na
pot töltenek Szegeden, — Bajáról Bajai 
Péter Iűzőitólőparancsnok vezetése mellett, 
többtagú küldöttség megy a szegedi tűzol
tó ünnepre. Zomborból Czedler János tűz
oltó főparancsnok, több tűzoltó társával 
rándúl át Szegedre. Az országos tűzoltó
kongresszus alkalmával a kongresszus ot
tani vigalmi bizottsága fényes viziünnepség 
előkészítésén fáradozik, amelyet, augusztus 
13-ikán este, félnyolcz.tól kezdődőleg tarta
nak meg a Tisza vizén. Az érdekesnek 
ígérkező Tiszaiinnepélyre a folyó mindkét 
partját lampionokkal szegélyezik be, azon
kívül pedig vagy 60, ugyancsak lampionok
kal kivilágított csónak szeldesi majd ke
reszt be-kasul a Tiszát, sőt több hajón zene
karok játéka is gyönyörködtetni fogja az 
ünnepség publikumát, amelynek szórakoz
tatására egyébként a folyóvíz túlsó oldalán 
fényes tűzijátékot is rendeznek. A gyönyö
rű esti látványosság, különösen a Stefánia 
sétányról Ígérkezik elragadónak.

* Alacsony vízállás. A Magyar 
Folyam- és Tengerhajózási r.-t. igazgató
sága közli, hogy Ofuttak állomásnak érin
tését folyó évi augusztus 5-től kezdve 
meg kell szüntetnie, miután az állomás 
kis víz es a meder elzálonyodása miatt 
meg nem közelit helő. Ofuttak állomással 
tehát, további intézkedésig ugv a személy-, 
mint az áruforgalom szünetel. Figyelmez
teti azonban a közönséget, hogy az 0 fut
tákkal szemben fekvő Beocsin hajóállo
más Ofutlakkal való forgalomban előnyösen 
használható, mivel a két helység között 
rendes révátkelés létezik.

* Az utlevélügyek késedel
mes elintézése. A belügyminiszter 
az alispánok utján körrendeletét bocsátott, 
ki az összes főszolgabírók hoz és rendőr
kapitányok hoz, melyekben meghagyja, 
hogy az útlevéliigyekben hozzájuk intézett 
megkeresések soronkivül foganat ősi tandók. 
A belügyminiszter ugv tapasztalta, hogy 
az utlevélügyek s különösen a külföldi 
képviselőtestületi hatóságok által az útle
velet kiállító hatóságokhoz áttett kérvé
nyek feltűnően hosszú idő alatt, sőt. több
szöri sürgetés daczára sem nyernek elin
tézést, minélfogva szoros alkalmazkodás 
végett felhívja a hatóságokat, hogy iiy 
kérvényeket soronkivül intézzenek el.

* Munkások kerestetnek. Az 
alsó Begahajózási m. kir. kirendeltség 82 
földmivest keres. A munkásokat Nagy- 
becskerekre szerződtetik s az utazásra 
előleget adnak. Ugyancsak nagyobb számú 
földmunkást k-res a szerémségi töltés és 
csatorna építési vállalat is, amely öt éven 
át ad a munkásoknak állandó foglalkozást 
a Zimony város közelében ásandó csatorna 
körül.

* A Szabadkai Sport-Egylet 
által Szabadkán, 1905. szeptember hó 9- 
és 10-én rendezendő V. nemzetközi és X. 
országos jubileumi versenyeinek feltételei. 
Első nap d. u. 3 órakor Palicson: 1. 1000 
méteres kerékpár megnyitó-verseny. 2. 
1000 méteres gyaloglás kezdők részére. 
3. 30 km.-es országúti korékpárverseny 
(mindennemű vezetés megengedve). Irány: 
Palicsról Bajmoki országúiig, vissza a 
palicsi pályára, hol 5 körrel fejeződik be 
a verseny. 4, Szertornázás. (korláton ós 
nyújtón egy-egy erő és ugy-egy ügyességi 
szabadon választott gyakorlat). 5. 1600 
méteres négyes staféta-futás. G. Távolugrás. 
7. 1000 méteres gyaloglás. 8. 10 km.-es 
motor-biczikli verseny. Második nap. D. e.

9 órakor: 9. 120 km.-es automobil-kocsi
verseny. Irány : Zombori vámháztól (Sza
badkán) Zomborig és vissza. D. e. 10’/# 
órakor Palicson : 10. 100 méteres úszás.
11. 2000 méteres úszás. D. u. 3’/8 órakor 
Palicson: 12. 30 km.-es országúti gyaloglás 
Délmagyarország bajnokságáért. Irány : 
Palicsról a bajmoki országút s vissza a 
palicsi pályára s ott még 3 kör leendő.
13. 220 yardos síkfutás. 14. 2 km.-es ke
rékpárverseny kezdők részére. 15. Labda
rugók összetett, versenye. (I. Labda-táv- 
ugrás. 2. 100 m. labdafutás golyólövéssel.) 
16. Súlydobás. 17. Rúdugrás. 18. 400 m, 
futás. 19. 10 km.-es kerékpárverseny veze
téssel. 20. Vigaszverseny. 300 m. futás.

* Árlejtési hirdetmény. A 
zombori m. kir. pénzügyigazgatóság ré
széről ezennel közhírré tétetik, hogy Baja 
20561 lélekszámmal biró törvényhatósági 
joggal felruházott városban felmentés foly
tán üresedésbe jött, dohány nagy valamint 
dohány és rzivar különlegességi áruda 
betöltése czéljából f. é. szeptember hó 
18-án délelőtt 9 órakor a pénzügyigazga
tóság 1 emelet 14 sz. alatt levő hivatalos 
helyiségében a beérkezendő írásbeli aján
latok alapján versenytárgyalás fog tar
tatni.

!,! Verbász közönsége, mint 
minden évben, az idén is, aug. 20-án Szt. 
István ünnepén táncczal egybekötött na
gyobb >zabá.'U ünnepélyt, rendez, melynek 
esti hangversenyét az „Újvidéki polgári 
magyar Daloskör" előadásai töltik be.

* Vajverseny. A Baranyamegyei 
Gazdasági Egyesület Pécsett szeptember 
hó 30-án vaj versenyt, rendez, a melyre a 
foldmivelésügyi miniszter 400 korona állam
segélyt. fo'yóilolt. Az egyesület az össze
gei. kizáiólag dijakra fordítja.

* Állategészségügyi állások 
Bács-Bodrog vármegyében. Lép
teim : apatini Gombos ; topolyai Bajsa, 
Veszettség: topolyai Kishegyes, Szeghegy; 
zsablyai Boldogasszony falva, Csurog. Ta
konykor és bőrféreg: zsablyai Nádalja. 
Riihkór : bácsalmási Jánoshalma: óbecsei 
Péterréve ló; zentai Mohol 2 t. ló ; zsablyai 
Boldogasszony fal va ló, Csurog ló, Sajkás- 
györgve ló. Sertésorbáncz : topolyai Bajsa ; 
zsablyai Csurog 2 u. Serlésvész : apatini 
Apaiin 8 u., Monostorszeg, Szolid, 2 m., 
Szlapár 4 u.; bácsalmási Bajmok, János
halma, Katymár, Rém 10 u., Tataháza 3
u. ; bajai Herczegszántó 3 u. : hódsági 
Pinczéd, Szilberek 2 u. ; németpalánkai 
Dunabökény, P. lanka, Ujpalánka: titeli 
Kály, Sajkasluk 2 u. ; topolyai Bajsa, Omo- 
ravicza, Topolya; újvidéki Ofuttak, Okér 
5 u., Ujfuttak, Urszentiván ; zentai Mar
tonos 3 u. ; zombori Kerény ; zsablyai 
Csurog.

* Védekezés a szőlőbeteg
ségek ellen. A központi szőlészeti 
kísérleti állomás a földmivelésiígyi minisz
ter megbízásából külön füzetben ismerteti 
a peronoszpora elleni védekezés különböző 
módját. A füzetet bárki ingyen megsze
rezheti. A kísérleti állomás egyúttal fel
kéri a gazdákat, hogy minden esetben ha 
valami betegséget, bánfáimat, visszaesést 
tapasztalnak szőlőjükben, az intézet, ha 
hozzáfordulnak, díjmentesen ad felvilágo
sítást a védekezésre.

* 6961 korona 70 fillér érke
zett julius hóban Sziváczra Amerikából és 
Németországból az oda kivándorolt szivá- 
cziaktól, s igy ha a kivándorlás nagy 
mértékben folyik is, mégis annak hátrá
nyait igen csökkenti az a körülmény, hogy 
havonként meglehetős összegek érkeznek

• haza az idegenbe vándorlóktól.

* Üdítő eső. E hó 6-án délután 5 
órakor négy heti kínos hőség ós szárazság

: után végre megnyíltak az Ég csatornái. 
Hatalmas égi háború, villámlás és meny
dörgés között esett az eső, majdnem egész 
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éjjel, sót másnap hétfőn r<*gg<4  is hüllőit 
1 — 2 óráig az áldást hozó csapadék, mely 
különösen a kukoricaára, a szőlő és kerti : 
véleményükre járt óriási haszonnal, meg- ’ 
javította a legelőkul ós véget vetett a f«»- I 
nyegető takarmányhiánynak. Az ország | 
nagy részén szintén voltak esőzések.

* A vidéki NyomdatuSsujdono- 
sok Országos Szövetsége rendes j 
évi közgyűlését 1905. évi augusztus hó ' 
20-án (vasárnap) délelőtt 10 órakor Bu- I 
dapesten az ,,Otthon'1 irók ós hírlapírók ; 
köre helyiségében (VII. Dohány utcza 76. I 
szám) tartja meg. A közgyűlés tárgyai : I 
1. A múlt közgyűlés jegyzőkönyvének be- ; 
mutatása. A fölveendő jegyzőkönyv hite- , 
Jesitósóre két tag megnevezése. 2. A tit
kár évi jelentése. Előadó : Molnár Mór. i 
3. A pénztáros zárszámadása és a szám
vizsgáló-bizottság jelentése. Előadó : End
rényi Lajos. 4. Költség előirányzat a 
következő évre. 5. A Szövetség ügyke
zelési szabályainak bemutatása. Előadó : 
Láng József. 6. A közös papirraKtár, szak
üzlet és munkaközvetítő intézmény szer
vezeti szabályai. Előadó Ruzicska Gyula. 
7. A hirlaphirdetési ügy rendezésére*  szol
gáló szervezeti szabály. Előadó: Engel 
Lajos. 8. Az igazgató-választmány máso
dik egy harmadának választása. 9. Nyom
datulajdonosok munkaárszabálya. Előadó : 
Kner Izidor. 10. A m. kir. kereskedelem
ügyi miniszter válasza a Szövetség föl
terjesztésére; az ezzel kapcsolatos további 
eljárás. Előadó : Láng József. 11 Em-i leges i 
indítványok, amelyek a közgyűlés meg- ■ 
tartása előtt 3 nappal 10 tag aláirá.-ával 
nyujlatnak be az elnökhöz (Alapszabályok
14. § a). — A közgyűlésen azon kartár
sainkat is szívesen latjuk, akik a Szö
vetségnek nem tagjai, szóhisi joggal, de 
szavazási jog nélkül. A Budapestre utazás
a szent■ István napi kedvezményes jegyek
kel történik. — Augusztus 19-ón este 8 
óra után találkozás a Drechsler-féle nagy 
sörcsarnok pinczehelyisógében (VI., And- 
rássy-ut az Opera-szinházzal szemben). 
Augusztus 20 án a közgyűlés után tarsas 
ebéd. A hely a közgyűlés berekesztésekor 
fog közölte! ni. — Augusztus 21-én d. e. ' 
10 órakor Goldzieher Géza ur papírgyári 
raktárának megtekintése.

* A szabadkai országos ipa
roskongresszust néhány oldalról el , 
akarták halasztani. Az elhalasztás ügyében
a központi bizottság Budapesten közelebb , 
illést tartott, amelyen kimondták, hogy a 1 
kongresszust a kitűzött napokon, vagyis | 
szeptember ho 8, 9. és 10-én meg fogják 
tartani.

* A topolyai magzatelhajtó. 
Topolyán juiius másodikén gyanús körül
mények között meghalt. Németh Józsefné 
született lluszka Mari. A csendőrsóg a ha
lálesetből kifolyólag megindította a nyo
mozást, melynek már ma meg is van az 
eredménye. Németh Józsefnél egy közis
mert angyalcsinálónő Galambos Jánosné 
Virág Erzsébet totte el lés alól. Ez az 
asszony évek óta űzi bűnös mesterségét, 
és eddig nem sikerült tetten érni. Most 
azonba nutolórte végzete, a Nóinethné esete 
után még hal más esetben bizonyították 
rá a magzatelhajlás csúnya vádját. Galam
bosnál már letartóztatták és egyelőre a 
topolyai járásbíróságnál őrzik. Topolyán 
nagy és kínos meglepetést keltett Gálám- 
bosnó letartóztatása, mert rpppant nagy 
azoknak az asszonyoknak és leányoknak a 
száma, akik Galambodéval összeköttetés
ben álltak. 

* Sok az eszkimó. A túl sok 
eszkimó mellett kevés ;a fóka, ez a trag- 
gikuma épen ami viszonyainknak, a

S
ur értelmiségi osztálynak ez a végzete.
önki értelmiségi pályára igyekszik, 

de mire hosszú évek nehéz fáradságával 
elvégzik iskoláikat: akkor kell érezniük, 
n°gy sok az eszkimó, nagyon kevés a

fóka, kétsógbeejtően kevés. Ezért, ha uj 
állásokra hirdetnek pályázatot,'egy állásra 
tiz pályázó is akad. A rekordot azonban 
ezen a téren most mégis a posta- ós távir
da tiszti tanfolyam érte el. A múlt évben 
nem vették fel gyakornok jelölteket, az 
idén azonban hirdetlek 50 állásra pályáza
tot. Ezen félszáz helyre pedig nem keve
sebb mint. 1600 pályázó jelentkezett akik 
közűi 120 doktor juris. Eí a szomorú tény 
pedig nemcsak azt mutatja, hogy nálunk 
az értelmiség pályák túl vannak zsúfolva, 
de dokumentuma annak is, hogy minden
ki hivatalnoki pályára tolakszik, mert 
amint a kereskedelem terén hiányzik belő
lünk a vállalkozási szellem, ép úgy itt is 
inkább óhajtják a bizonyos keveset, mint 
a szabad verseny által elérhető szebb ek- 
szisztencziát, mert a léiért folytatott el
keseredett küzdelem megfosztotta ‘az em
bereket akaraterejüktől, ambicziójuktól és 
igy hajhásszák hihetetlen tömegben a "hi
vatalokat a maguk nyugodt, biztos szürke- 
SÓgÓVDl.

•*  Forró nyarak. Az idei nyár 
forróságának aktualitásából Pilgram, bécsi 
astronomu-, aki egy évezred följegyzéseit 
gyűjtötte össze ós bocsátotta a nyilványos- 
ság elé, egv minap megjelent könyvében, 
összesen 118 abnormálisán forró nyárról 
tesz említést. Az egyes forró nyarak közé 
eső idő némelykor ideg bosszú. A 772. év 
nagyon meleg nyara után például csak 
870-ben volt megint nagy forró.ság, tehát. 
98 esztendő után. Előfordult, hogy 113 év 
múlva vo't. ismét forró nyár. Nagyobb idő
közök voltak az 1023-iki és az 1083 iki 
(75 év), valamint az 1Ö59 iki és az 1615-iki 
(56 év) esztendők forró nyarai között. Kü
lönben állan minden 29 évben izzadtak 
sokat, az. emberek. Közvetlen egymá-után, 
mint a tavalyi idei nyáron, ritkái volt 
nagv meleg. Pilgram csupán egy ilyen 
esetet említ, amikor háromszor egymásután 
volt ak forró n . áridők: az 1538, 1539. és 
1540. években. Magyarországban igen nagy 
melegek voltak : 1340-ben, a Dália forrásai 
apadtuk el 1473-ban im*ggyu!adtak  az er
dők s maga a föld is csaknem égett. 
Magyarországon a Dunán mindenütt líl le
hetett járni. A Fekete-erdő lángok martalé
ka lett. 1666-ban Magyarországon és Cseh- 
or.'Z.ígou kiszáradtak a patakok és források,

* Gyáva mentők. Szégyenletes 
dolog történt hétfőn délután Bőregen. Egy 
csomó ember tehet ellenül, gyáván nézte el 
miként fül vi'be egy felnőtt férfi, Bokor 
Miklós béregi lakos hétfőn a szántóföldön 
dolgozott, többed magával. Miután nagyon 
melege lett, a közelben levő vízhez ment 
fürödni. Mig úszott néhány percig a vízben, 
görosöt kapott. Bokor segítségért, kiabált, 
mire mindkét partról, sokan siettek, hogy 
seg i tse n e k r aj la, d e a fu I d ok 1 ó e m b e r köze
lébe a sok úszni tudó férfi közül senkisom 
mert a úszni, — hogy megmentsék a 
veszedelemből, hanem lekapkodták maguk
ról a ruhát, és azt dobálták feléje, hogy 
abba kapaszkodjék. A ruhákkal természete
sen nem bírta magát, fentartani, s igy 
számos ember szemeiéit ára ott pusztult el 
a vízben. A gyávaság szerencsétlen áldoza
tának a felesége végig nézte a rettenetes 
kínlódást és mikor az ura végre eltűnt; a 
habok között, összeesett eszméletlenül. A 
szerencsétlen asszony most veszélyesen 
beteg.

* Agyonütötte a feleségét. 
Óbecsei tudósítónk Írja: Kis Virág Lász
lóidé, aki különben is nagy kedvelője volt 
mindig az italnak, rendkívüli vig napot 
csinált magának, a mely azonban szomo
rúim végződött. Virágúé beült egy korcs
mába, és mint mondják, 15 üveg sört ivott 
meg egyfolytában. Egyik Üveg a másik 
után fogyott s mikor már a lábain is alig 
tudott állani, hazament, hogy rég han
goztatott tervét végrehajtsa. Otthon rög
tön civódásba kezdett az urával s paprikát 
véve markába azt az ura szeme közé 

szórta. Az igy feldühösített férj a keze 
ügyébe eső kapa nyéllel tám idt a részeg 
feleségre és azt úgy fejbe ütötte, hogy 
rögtön összeesett. 11 un árosán orvost hívtak 
a zajra összefutott szomszédok, de az or
vos a holtrészeg asszonyon nem tudta 
megállapítani az ütés su:yosságát. Csak 
másnap tűnt, ki, hogy halálos vo't arámért 
csapás s abba bele is halt az asszony,

* Elfogott betörő. A temesvári 
rendőrségnek a minap jó fogása volt, aineny- 
nyiben sikerűit elfognia Papp Jánost, a 
zombori, verseczi és fehértemplomi tör
vényszékek által régóta körözött betörőt. 
Pap negyvenegy éves, pécsi illetőségű és 
Fehértemplomon, Zomborban és Verseczen 
a betörések ós lopások egész sorozatát 
követte el. A rendőrségről bekísérték az 
ügyészséghez, ahonnan először is a fehér
templomi ügyészségnek fogják átadni.

OU.JZ.X

:> ip'i-m ' I ía kávéi
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Cs?.’.: az orodütl csőin?soka
■ kérjük •KATHTLEINE

)( A valódi hírneves Málnás! 
Szikulia székely gyógyforrásviz kapható: 
Vezérképviselet és főraktár Dólmagyaror- 
szág részére Szegeden : Freiberg és Türk 
ügynökök. Raktár Zomborban : Weidinger 
S. és Zs. uraknál ; Szabadkán : Sugár Ma
nónál ; Baján : Gyarmathy Emil gyógy
szerésznél.

TörvéHaylteJKés.
§ A czigány halála. Múlt év 

augusztus elsején történt Jánoshalom egyik 
korcsmájában, Faddi Ferencznél, a gazda, 
a két fia ós veje Mester Antal idogáltak 
csöndesen. ÉjÉól tájban a falu czigányai 
közül Lakatos Kálmán prímás többed ma
gával bevetődött a korcsmába ós a gazdá
nak, meg a fiának akart játszani. — Hiába 
mondta a korcsináros, hogy záróra van, 
ők okvetetlonkedtek, sőt amikor ki kerget
ték őket, széket ragadtak. Erre aztán a 
korcsmáros és famíliája kiverte az utczára 
Lakatosókat, ott meg Mester az olmojj 
végű botjával úgy fejbe verte Lakatost, 

j hogy a földre esett, itt Faddi Forencz 
.i fejbe rúgta az áldozatot, Pál fia pedig ol- 

i dalba rúgta. — Marian Miklós elnöklete 
i alatt a szabadkai törvényszék büntet^ 
l tanácsa ma egész nap tárgyalta ezt a 

bűnügyöt. — A bíróság erős felindulásban 
elkövetett halált okozó testi sértés miatt 
Mester Antal 1 évi börtönre és 1000 ko
rona kártérítésre, Faddi Ferenozot 3 havi 
fogházra, mindkettőt 1000 korona kártérí
tésre Ítélte. Faddi Pált felmentette. Úgy 
az ügyész, mint a védő felebbeztek az 
ítélet ellen.
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Közgazdaság.
A „Bácskai komlótermelök egye

sületének" lieti ái'iitudositásal.
Aguszlus hó 3-áról :
Saazi piacz: 50 klgr. 200—220 kor. 
Idegen . . 50 „ 160-170 „
Augusztus hó 3-áról :
Nürnbergi piacz: 50 klgr. elsőrendű 

100—140 márka — (kor. 120—168)
Steierországi : 100 klgr. idei termés 

Saazon eladva 420 kor.
Segesvári: 100 klgr. Elővétel 240 kor.
Különös értesítés: A bácskai 

terméskilátások az utolsó eső következ
tében igen javultak : Németországban a 
tavalyi termés-mennyiséget el nem érik, 
ugyan ily kilátások vannak Amerikában 
is. Csehországból kapott hírekből ez ideig 
a termés átlagát megállapítani nem lehet. 
Fehér megyében a korai fajták szedése í 
folyamatban van, egyes készletekért 280 • 
koronát kínállak métermázsánként.

Petrőcz, 1905. augusztus 8-án.

Irodalom.
— A „Vasártia-pi Újság* szerkesztője, 

Nagy Miklós augusztus 1-én megvált szer- i 
keszlöi lisztétől. Negyvenkét év óla dolgozott ! 
e lapnál, s 1867. februárja, tehát több mint 
38 év óla működött, mint a „Vasárnapi Uj- - 
ság“ és melléklapjai szerkesztője. Most előreha
ladt kora és egészségi állapom késztette, 
hogy nyugalomba vonuljon. A lapok szer
kesztésében azonban mint munkatárs, sok évi 
tapasztalatainak felhasználásával tovább is : 

közre fog működni. A „Vasárnapi Újság" 
szerkesztését Nagy Miklós távozásával Hoilsy 
Pál vette át mint felelős szerkesztő. A szer
kesztő-változás alkalmából a „VnsárnpiUjság" 
augusztus 6-iki száma első helyén a távozó 
szerkesztőnek a közönséghez intézett búcsú
szavát, a szerkesztőség megemlékezéséi, 
Mikszáth Kálmánnak Nagy Miklósról irt jellem
rajzát s Nagy Miklós életrajzi adatait, vala
mint mostani s ifjabb korái ól való egy egy 
mezképét. A szám további tartalma: a szép
irodalmi közlemények közt Szabolcska Mihály 
és Dalmady Cyözö versei, Belezik Árpád 
„Az erdészlak" czimü humoros elbeszélése 
s a „Regénylár" mellékleten Nagy Endre ere
deti és Hamiin Gorland angolból fordított 
regénye (képekkel), Spails Sándor honvédszá
zadosnak a kelelázsiai harczléren fölvett 
fényképeiből három érdekes jelenet-kép, Ne- 
ogrády Antal egy rajza, két művészi táj-fény
kép, Rákóczi udvari orvosának síremléke, 
Bogyó Pál kecskeméti apát plébános gyémánt
miséjéről három, a nagy-körösi uborkavá
sárról két fénykép, lárczaczikk a héli öl „A 
haladás s a Vasárnapi Újság" czimmel, „Egy 
hamisított természeti csoda" slb., s a rendes 
heti rovalok: Irodalom és művészet. Közin
tézetek s egyletek, Sakkjálék, Képlalány Egy- 
veleg slb. A „Vasárnapi Újság" előfizetési 
áia negyedévre négy korona, a „Politikai 
Ujdonságok“-kal és „Világkrónikáival együtt 
hat korona. Megrendelhető a Franklin-Tárau- 
lat kiadóhivatalában (Budapest, IV.ker.,Egye- 
lem-utcza 4 szám). Ugyanitt megrendelhető a 
„Képes Néplap" a legolcsóbb újság a ma
gyar nép számáru, félévre 2 koiona 40 tillér

— A világ ssáfi asszonyának, Helénának 
az elszöktetését és az azzal meginduló trójai 
háborúi, a klasszikus világ legnevezetesebb 
hősregéjét, az Enrdei Zalán-féle Világ-Törté
nelmének e heti füzete kezdi el. A most folyó t 
füzeteket, mini a műveltség alapvető és ok- i 
vétlenül szükséges ismereteinek könnyű, szó
rakoztató eszközét mindenkinek figyelmébe ' 
ajánljuk. A munkából mutatványszámot in
gyen küld a Világtörténelem kiadóhivatala, 
Budpaest, VI., Aradi-ulcza 8.
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Szépít odaírni rovatvezető : KISS ANTAL.

A zombori vonatok érkezése
és indulása.

Érvényes 1905. év május hó 1-tól.

Érkezés. i Indulás.
Szabadka felöl. I Szabadkára

6 óra 30 perez reg. 4 óra 40 perez reg.
3 „ 31 „ délután 11 „ 27 „ délelőtt
8 óra 50 perez este 8 „ 51 „ esle

Gyorsvonat: Gyorsvonat:
7 óra 53 peicz este 8 óra 35 perez regg.

Gombos felöl. Gombosra .
11 óra 13 perc délei. 3 óra 41 perez délu.
8 „ 34 „ este 6 „ 55 „ reggel.

Gyorsvonat: Gyorsvonat:
8 óra 31 perez regg. 7 óra 57 perez esls

Buja felöl. Bajára.
3 óra 23 perez d. u. 7 óra 05 perez reg.
9 „ 32 „ délei. 12 „ 57 „ délután
6 , 25 „ reg. 4 „ 05 „ délután

Újvidék felöl : Újvidékre.
6 óra 20 perez reg. 2 óra 25 perez reg.
11 „ 20 „ délelőtt 6 „ 51 „ „
7 „ 00 .. este i 3 „ 51 9 d. u.

I
ggg yan szerencsénk ezennel közölni, hogy -—,—

ANINA RŰDVASUNK ÉS RESICZAI

LEMEZEINK
a hatóságilag bejegyzett

„Korona farkas" minőségi védjegygyei

vannak ellátva, mit figyelembe venni kérünk. 
Szabadalmazott osztrák-magyar államvasut társaság 
magyar bányai kutai és uradalmainak igazgatósága.

Legelegánsabb toiletle-, bál- és szalon-púder fehér, ró
zsaszín vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. kir 
tanár által Bécsben,

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz.

Gottlieb Taussig
cs. és kir. udvari loilette-szappan és parfümök, cs. és 

kir. kamarai szillitö. BECS I., Wollzeile 3, sz.
doboz 1 fn S0 kr. küldő ... , _Un,ét .„gy .. ö.,.u ,IH Kapható Zoaharban: Weidinger 8. és

bikáidé.. uUa. kereskedő-czégnél.

1478/1905. szám.

Pályázati hirdetmény.
Dunabökény község alulírott elöl

járósága részéröl ezennel pályázat nyif- 
lalik a leköszönés folytán üresedésbe 
jött rendőrvezetői állásra. Ezen állással 
a községi pénztárból havi utólagos rész
letekben fizetendő évi 800 korona fizetés 
van egybekötve. Ruházatról a rendőr
vezető gondoskodik, a felszerelést a köz
ség adja.

Szabályszerűen felszerelt folyamod
ványok 1905. évi augusztus hó 
15-éig alulírott elöljárósághoz nyúj
tandók be.

Dunabökény, 1905. augusztus 1.
Az elöljáróság.
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Árverési hirdetmény.
Az apatini kir. jdrásbirósúg mint tkvi , 

hatóság közhírré, teszi hogy a bácsbresz- I 
továczi takarékpénztár vógrehajtatónak 
Ivencz János végrehajtást, szenvedett el
leni 870 korona tőke és jár. kielégítése 1 
miatti ügyében a sztapári 2158 sz betét- * 
ben A I. 1 sor. 1009 hrsz. 160 négyzet 
ölnyi kert a bellelekben Oí korona kiki
áltási árban, A I. 2 sor. 1010 hrsz. 760 
disz, ház udvarral a bellelekben 313 négy- I 
zet öl területtel 800 korona kikiáltási ár
ban, az A 11. 1 sor. 1011 hrsz. ház udvar
ral a bellelekben 261 négyzet öl terület- 
tel és 2 sor. 1012 hrsz. 251 négyzet öl 
szántó a bellelekben 63 korona kikiáltási 
árban s végre A I. 1 sor. 1008/2 hrsz. 
433 négyzet öl szántó a bellelekben 186 
korona kikiáltási árban Sztapáron a 
községházánál 1905. évi au
gusztus hó 21-ik napjának d. e. 
10 órakor bírói árverés alá fog bocsáj- 
tatni és a kikiáltási áron alul is el fog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak a 
kikiáltási ár 10%-át készpénzben, vagy 
óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, vagy neki a bíróságnál 
előlegesen elhelyezett bánatpénzről kiálli- , 
tolt elismervényt átszolgáltatni.

Vevő köteles a vételárat 3 egyenlő i 
részletekben és pedig az elsőt egy hó, a I 
másodikat 45 nap és a harmadikat 60 nap . 
alatt, mindig az árverés napjától számított 
5 % kamattal együtt a zombori kir. adó- j 
hivatal mint bírói letét pénztárnál lefizetni s 
a vétel után járó kincstári illetéket viselni.

A bánatpénz az utolsó részletekbe fog. 
betudatni, 0

Az árverési feltételek a fentieken kí
vül a következők :

Vevőnek a vételi bizonyilvány csak 
az esetben fog kiadatni, ha az árverés 
Yurpjátór számított 8 nap alatt előterjesz
tés, illetve 15 nap alatt utóajánlat be nem 
adatnék. j

A tulajdonjog vevő javára csak a vé- j 
felár ós kamatainak teljes lefizetése után 
fog bekebeleztetek

Amennyiben vevő az árverési feltéte
leknek eleget nem tenne, az általa meg
vett ingatlan, bármely érdek< 11 fél kóréi- . 
móré, vevő veszélyére, költségére ós bá
natpénzének elvesztése mellett' újabban 
fog árvereztotni.

Az árverés elrendelése a betétben 
feljegyeztetik.

Jelen folyamodási valamint végrehaj
tató kópv. megjelenési költsége 32 korban 
állapittatik meg.

Apatin a kir. jbrg mint tkvi hatósági i 
1905. június 17.

lZ>el<in.va,
kir. járásbiró.

J739. sz.
19<

Bátmonostor községben 600 kor. 
javadalmazással egybekötöd irnok- 
végrehajtói állásra pályázatot hir
detek. Felhívom ennélfogva pályázni 
óhajtókat, hogy szabályszerűen felsze
relt kérvényeiket hozzám augusztus 
hó 31-ig annál is inkább nyújtsák be, 
mert a később érkezendő kérvények 
tekintetbe nem vétetnek.

Baja, 1905. évi julius hó 24.
VOJNICH MÁTÉ, 

főszolgabíró.

Fályázat.
A kalymári róm. kath. népiskolánál 

egy magyar német tannyelvű tanítói 
állásra, mely ez idő szerint csak ideig
lenesen lóg belőhetni, pályázat hirdet- 
telik. E< állomás javadalma 800 kor. 
fizetés és 160 kor. lakbér. A megvá- 
lasztandotl köteles lesz az iskolaszék 
állal kijelölendő osztályban a minden
napi és ismétlő tanköteleseket tanítani. 
Lehelöleg zenében jártas térti ik és nők I 
pályázhatnak, akik kérvényüket a katy- 
mári róm. kath. iskolaszékre czimezve
f. évi augusztus hó 2O-ig ns. és 
fi. Klanszky Fcrencz apát-esperesplé- 
bánoshoz Jánoshalmára küldjék. Ha 
nőlaniló választalik, köleles lesz az 
iskolás leánykákat a női kézimunkában 
kioktatni. Az ideiglenesen megválasztott 1 
tanítói fizetését állása elfoglalása nap- ! 
jálól húzza, ami iránt értesítést veend. |

a I • /k eltávolít veszélyAdOniS UFCI11Ö ■"^ül-Wnéhány 
nap alall legkel- • 

ségbeesellcbb esetekben szepiőket. Leg
egyszerűbb használat. ,/1 doboz 3 K. Csak 
valódi zöld dobozokban kapható : Scliw mén

Apolheke Frankfurt a/M. 274.

Ny sawalyatö rés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen íratott, ingyen és bér
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy- 

szertár által Majna Frankfurt.

vas- és fémöntöde részvény-társaság SZOMBATHELY.
Raktár: Budapest, V., Lipót-körút 15. szám.

Készít mindennemű
2—50 

lóerőig.

cséplökészletek.
Tűzveszély kizárva.

Gazdasági gépeket j szerkezetű Benzin- és szívó-gázmotorokat 
Beuzin-motoros 

Legolcsóbb üzem ’.

1W»>1 Aátt-zní • ui hengerszékek, minden o szakmába vágó gép
vilit LvoAVIj • gyártása. Teljes műmalmi berendezések.

Különlegesség1: StSí “ cs,,v,“'os 6s SZi,”a,‘ Tiz,iy0' 
fböhni’llO D líf .fáin világhírű amerikai arató és kaszáié gé- 
"oá/VlllV .1/. 1TX. Ivlv pekmagyarországi kizárólagos képviselősége. 
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve —Kívánatra minden szükségletre 

kifliin kfjlfsósvotés.8
•••••••©©•••©•©©••••©••‘S©©®©©®©©®

Ad. 149 7.
kig. 1905.

Pályázati hirdetmény.
Dunabökény község alulírott elöl

járósága részéről ezennel pályázat nyit- 
tatik a leköszönés folytán üresedésbe 
jött községi rendőri állásra. Ezen állással 
a községi pénztárból havi utólagos rész
letekben fizetendő évi 500 korona fizetés 
van egybekötve. Ruházatról a rendőr 
gondoskodik, a felszerelést a község adja.

Szabályszerűen felszerelt folyamod
ványok 1905. évi augusztus hő 
15-ig alulírott .elöljárósághoz nyúj
tandók be.

Dunabökény, 1905. augusztus 1-én. 

Diks Lajos, Heloilinger Mim, 
jegyző. biró.

727~sZ~~ ~~~ ~~

Hirdetmény.
Nemesmilitics községe jogerős hatá

rozattal egy artézi kul fúrását határoz
ván el, miért is a folyó évben végre
hajtandó munkák biztosítására nézve 
nyilvános pályázatot hirdetünk 6000 
koronában megállapított költségelőirány
zati összege melleit.

A szabályszerűen kiállítóit Írásbeli 
ajánlatok folyó évi augusztus hó
13-ik  napjának d. e. 10 órájáig 
adandók be Nemesmilitics község jegy
zőjénél s ugyanott a részletes feltételek 
bármikor megtekinthetők.

A szóbeli árlejtés f, évi augusz
tus hó 13-án d. u. 4 órakor fog a 
községház tanácstermében megtartatni.

Nemesmilitics, 1905. augusztus 7-én.
Waisz György, Horváth Gyula,

jegyző. biró.

&
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Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye Nádalja köz

ségében újonnan rendszeresített községi 
kisdedóvónöi állás betöltése czéljából 
pályázat hirdellelik és felhivatnak mind
azon oklevéllel biró kisdedóvónők, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy kis
dedóvónői képesítői oklevél, születési, 
erkölcsi és illetőségi, valamint eddigi 
alkalmaztatásukat igazoló bizonyítvá
nyokkal felszerelt pályázati kérvényüket 
IÓ05. évi augusztus hó 20-ik 
napjáig alulirt elöljárósághoz adják be.

Az állás javadalma előleges havi 
részletekben kiszolgáltatandó évi 600 
korona készpénz fizetés és 200 korona 
lakbér; mely azonban ha a község 
kisdedóvódát épil, természetbeni lakás
sal fog helyetlesiltetni.

Szerb nyelv tudása feltétlenül meg- 
kivánlatik.

Nádalján, 1905. évi julius hó 27-én. 

Kekezovich István, Ráints Milán, 
jegyző. biró.

fiáét csinosan
bútorozott szoba
eay vagy két úr r S-;/vére 
azonnal kiadó. Bővebbet e lap kiadó
hivatalában.

Thiele elhízás
elleni theája 

ismert hatásos különlegesség elhízás ellen. 
Csomagja 2 K. Beszerezhető Török József 
gyógyszertárából Budapest, Iíirály-ii. 12.

500 koronát zenek használat, 
mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét foglájás 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagoláséi ! külön 
20 fii. Bm tilla-Winkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse I. Kapható Zomkor ősz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenütt BartiIlii-léle logvizel. (Hamisítvá
nyok feljelentői jól dijazlalnak.) Oly helyek
re, hol nem kapható, bérmenlve küldök 7 
üveget 5 kor. 20 fül.

A Mühle-féle

Chrysantheniumok
virágzásuk idején általános 

feltűnést keltenek.
A Milhle-féle Cin y-anl heinnni gyűj

temény a létező legszebb jupáoi remek- 
tajokat tartalmazza.

Chrysantliemiinijegyzólt ingyen és 
bérmentve. __ _

Miihle Árpád 
kertészeti telepe 

T<,n»«*wvfir 
Árpádtelep.

ZOMBOR és VIDÉKÉ

I KIVÁLÓ VASP^fifiAFAIIATOIt

i
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EÍSŐ rangú magyar vas-soeeziálilá liérl, úgymint rendkívüli könnyű és
gyors felszívódás, ét vásyget jesztés. Rvllcmi magú vosfa: tolom (100 gramm
borban 0’05 tiszta vas), ez országos egészségügyi tanács javaslatára a belügyminiszter onge- 
délylyel látta el. Az eredmény feltétlenül bizlos. Készítményem már szerte u legjobb hírnév
nek örvend. Sokan utánozzák ; de egyik ulánzal sem azonos az én készítményemmel, külön
bözik már az előállítási módban is, melyet csak magam, mint nagyban készítő követhetek. 
Kis üveg 3.20, iinay üveg G korona. Kapható az ország összes nagyobi gyógyszertá- 
Tclefon 58-47. faiban és töelárusiló helyén Telefon ŐS 47.

MAGYAR ROKONA gyógytAr BUDAPEST. KALVIN-TÉrt.

-A

KESERÚVIZBE
Ártalmatlanná teszi, azonkívül gyorsan és alaposan ellávolílja a gyomorban cs belekben 
részkelő csíráját számtalan kezdődő komoly betegségnek, elejét veszi ezzel tt, kó - 
anyeg elhatalmasodásának a mgervewetben. — Megrögzüli óbb gyomor-, bél- 
s egyéb, belső bajokban mint ivókúra rendkívüli gyógyhatású. — Csak a íele mennyiség 
veendő mint a nem radioaktív hashajtó vizekből szokásos, vagyis íél ivópohárral, sok eset
ben elegendő már néhány evőkanállal is. — Kapható Zomborban minden jobb gyógyszertár 
és löszei üzletben -- Nagy üveg 50 í, kis üveg 30 f. — Főszól küldés a forrás tulajdonosán

Scfa.rn.id.tiia uer I_jajos
"'■■■ gyógyszerész által Komáromban, ... ........

Minden háztartásban áldásos, ha kéznél van.

S re A világ legszebb asszonya I
má i-Riiié volt XV. Lajos udvarán. Ö ugyanis használta az utána olnevezott ' 

eredeti Pompadour-pasta ] 
néhai dr. Rix-től, és ezen szerről képes volt a legkósői agg j 
koráig leányos fiatalságát fenntartatni.
Pnmnndnnr-nflQfíl az Wodül létező konzerváló- és gyógy- J 
ruilipauuui pabia szer, moly által szeplők, májfoltok, pat- J 
tanások és mindon egyéb más tisztát lanságok az arcznak el- . 
hibázliatlanul eltávolíttatnak, és mi által az arcznalc a fiatalos * 
frissesógo a legvégső korig fenntartatik. Ezer még ezer olisme- J 
rőlovél az arisztokrátia és művészvilág stb. köréből bizonyítják, ■ 
a Pompadour-pasta kitűnő hatását és aki egy szór használta ‘ 
soha többé más szórt nőm fog használni. Tévedésük kikerülése | 

végett figyeljünk a vásárlásnál, hogy a csomagok plombirozva és minden utasítás dr. Rix- -j. 
képmását visoljo. Egy tégely ára (hat hónapra ologondő) 1 frt 50 kr. 1

Pompndour-lvj folyékony poudor, csodálatos hatású, ogy üveg . . . . 1 frt 50 kr. 1
Pompadour-pouder, rózsaszínű, króm és fehér, 1 skatulya................... I „ 25 „ <
Pompadour-azttppan, kitűnő a kéz ápolására, drbja ........................ 30 „

azon vlz' mokvnok Pompadour márkiué romok hajdíszűt köszön- 5 
Imílll I y hette, előmozdítja a hajnövésl erősíti a főj bőrt, ellensúlyozza -

a hajkihullást és a kollemotlon korpakópződést; a hajnak pedig ? 
szolid fényt és bársony puhaságot kölcsönöz, az időolőtti mogőszüléstől megóv. Egy üvog ára » 

1 frt 50 kr. és ‘2.50.------:----- «
Főrnkifti- és szétküldés: Vully Rix, Wien.. XVIII., llolstattKiixe/ÍI. Mm ■ 

Autón Rix & Brúder. II., Prnterst rnsae Ifi. a

Zomborban: Svarcz Emil gyógyszertárában. i
ÍV'.

Pompftdoui’

I$
á

IIII
Öblít Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


